
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022090100327

327

Nº 167, quinta-feira, 1 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, processado sob n° 014/2021-PMC-INEX ESPÉCIE: 1º Termo
Aditivo de prazo- OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS
TÉCNICOS DE ANÁLISE, AUDITORIA, DIAGNÓSTICO E TREINAMENTOS EM REGULARIZAÇ ÃO
FISCAL E ORÇAMENTO MUNICIPAL. Empresa, Número do Contrato: CAUC FÁCIL LTDA - ME,
inscrita no CNPJ/MF nº 21.069.241/0001-67. Contrato: Nº 083/2021-PMC-INEX.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas que não foram expressamente modificadas
no termo aditivo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

a) Espécie: Segundo Termo Aditivo do Contrato N° 024/2021, referente ao processo
licitatório (Tomada de preço 004/2021), firmado entre o Município de Conceição do
Araguaia - PA e a empresa JARDIM EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS EIRELI. CNPJ
19.054.712/0001-11; b) Objeto: Prorrogação do termo contratual referente à Contratação
De Empresa Especializada Para Serviços De Modernização /Reforma Ginásio De Esporte
Prefeito Orlando Mendonça Do Município De Conceição Do Araguaia - Pa, Em
Conformidade Contrato De Repasse 908825/2020 - Mcidadania/Caixa E Com Planilhas Em
Anexo Ao Edital. C) Fundamento Legal: Lei Nº 8.666/93. D) Vigência: O Presente Termo
Aditivo Tem Como Vigência De 27/09/2022 Até 06/03/2023. E) Signatários: Pela
Contratante O Sr. Jair Lopes Martins E Pela Contratada A Sra. Luciana Coelho Jardim

a) Espécie: Segundo Termo Aditivo do Contrato N° 025/2021, referente ao processo
licitatório (Tomada de preço 002/2021), firmado entre o Município De Conceição Do
Araguaia - Pa E A Empresa Virginia Duarte Lopes Nascimento Eireli, Pessoa Jurídica De
Direito Privado, Inscrito No Cnpj Nº 12.109.281/0001-02. B) Objeto: Prorrogação Do Termo
Contratual Referente À Contratação De Empresa Contratação De Empresa Especializada
Para A Execução De Reforma De Praça Da Rodoviaria De Conceição Do Araguaia - Pa, Em
Conformidade Com Planilhas Em Anexo E Convenio Sinconv Nº 903003/2020-Mtur. C)
Fundamento Legal: Lei Nº 8.666/93. D) Vigência: O Presente Termo Aditivo Tem Como
Vigência De 18/08/2022 Até 16/12/2022. E) Signatários: Pela Contratante O Sr. Jair Lopes
Martins E Pela Contratada A Sra. Virginia Duarte Lopes Nascimento.

a) Espécie: Primeiro Termo Aditivo do Contrato N° 019/2022, referente ao processo
licitatório (Tomada de preço 001/2022), firmado entre o Município de Conceição do
Araguaia - PA e a empresa Real Comércio De Materiais Para Cosntrução E Serviço De
Manutenção Ltda, Pessoa Jurídica De Direito Privado, Inscrito No Cnpj Nº 10.719.828/0001-
58. B) Objeto: Prorrogação Do Termo Contratual Referente À Contratação De Empresa
Especializada Para Revitalização Da Orla Do Rio Araguaia (Área Total De 21.080,29m²), No
Municipio De Conceição Do Araguaia-Pa, Conforme Convenio Siconv 903004/2020 E Projeto
E Planilhas Em Anexo A Este Edital. C) Fundamento Legal: Lei Nº 8.666/93. D) Vigência: O
Presente Termo Aditivo Tem Como Vigência De 26/09/2022 Até 04/05/2023. E) Signatários:
Pela Contratante O Sr. Jair Lopes Martins E Pela Contratada O Sr. Isaías De Souza
Marques.

a) Espécie: Segundo Termo Aditivo do Contrato N° 066/2021, referente ao processo
licitatório (Tomada de Preço nº 001/2021 ), firmado entre a Secretaria Municipal de
Educação e Cultura/Fundo Municipal de Educação de Conceição do Araguaia - PA e  a
empresa M PAMPLONA CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ nº 19.578.735/0001-25. b) Objeto: Prorrogação do termo contratual
referente à Contratação De Empresa Especializada Para Reforma Da Escola Luzilaide Santos
Cruz, Localizada No Municipio De Conceição Do Araguaia-Pa, Conforme Projeto, Planilhas
Orçamentárias E Memorial Descritivo. C) Fundamento Legal: Lei Nº 8.666/93. D) Vigência:
O Presente Termo Aditivo Tem Como Vigência De 23/09/2022 Até 23/01/2023. E)
Signatários: Pela Contratante A Sra. Elida Elena Moreira E Pela Contratada O Sr. Murcyo
Pamplona.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

a) Espécie: Ata de Registro de Preço nº. 009/2022, FMAS, firmado em 26/08/2022, entre
Secretaria Municipal de Educação e a empresas Dj Comercio De Pneus Ltda, Pessoa Jurídica
De Direito Privado, Inscrita No Cnpj Nº 31.582.533/0001-52. Pato Macho Complexo
Empresarial E Renovadora De Pneumaticos Ltda, Pessoa Jurídica De Direito Privado, Inscrita
No Cnpj Nº 44.992.132/0001-12. B) Objeto: Registro De Preços Para Futura, Eventual E
Parcelada Aquisição De Pneus, Câmaras E Fitões Para Atender A Demanada Do Fundo
Municipal De Educação E Cultura De Conceição Do Araguaia-Pa. C) Fundamento Legal: Lei
Federal Nº 10.520/2002 e subsidiariamente a Lei nº 8.666, de 21/06/1993. d) Vigência: A
vigência terá validade de 12 (doze) meses a contar da data da sua assinatura. e) Valor
Contratual: R$ 572.324,00 (Quinhentos e setenta e dois mil, trezentos e vinte e quatro
reais). f) Funcional Programática: Origem: Secretaria Municipal de Educação. Gestão
Unidade Função Sub- Função Programa Proj. Atividade Fonte Elem. Dispesa
11 1101 12 361 0401 2080 1540000/ 1541000/ 1542000 339030
10 1001 12 122 0037 2058 15001001 339030
10 1001 12 361 0408 2063 15760000 339030
10 1001 12 361 0408 1064 1553000 339030
g) Signatários: Pela Contratante a Sra. Elida Elena Moreira e pela Contratada o Sr. Clerison
José Kerwalt da empresa DJ COMERCIO DE PNEUS LTDA e pela Contratada o Sr. Philipe
Souza Simoes da empresa PATO MACHO COMPLEXO EMPRESARIAL E RENOVADORA DE
PNEUMATICOS LTDA.

EXTRATO DO ATA DE REGISTRO DE PREÇO - a) Espécie: Contratos nº 084/2022, 085/2022
FME, firmado em 26/08/2022, entre Secretaria Municipal de Educação e a empresas Dj
Comercio De Pneus Ltda, Pessoa Jurídica De Direito Privado, Inscrita No Cnpj Nº
31.582.533/0001-52. Pato Macho Complexo Empresarial E Renovadora De Pneumaticos
Ltda, Pessoa Jurídica De Direito Privado, Inscrita No Cnpj Nº 44.992.132/0001-12. B)
Objeto: Registro De Preços Para Futura, Eventual E Parcelada Aquisição De Pneus, Câmaras
E Fitões Para Atender A Demanada Do Fundo Municipal De Educação E Cultura De
Conceição Do Araguaia - Pa. C) Fundamento Legal: Lei Federal Nº 10.520/2002 E
Subsidiariamente A Lei Nº 8.666, De 21/06/1993. D) Vigência: O Prazo De Vigência Do
Contrato Inicia-Se Da Sua Assinatura E Vigorará Até 30 De Dezembro De 2022. E) Valor
Contratual: Contrato 084/2022 Tem Valor Global De R$ 503.184,00 (Quinhentos E Três Mil,
Cento E Oitenta E Quatro Reais). Contrato 085/2022 Tem Valor Global De R$ 69.140,00
(Sessenta E Nove Mil, Cento E Quarenta Reais). F) Funcional Programática: Origem:
Secretaria Municipal De Educação. Gestão Unidade Função Sub- Função Programa Proj.
Atividade Fonte Elem. Dispesa
11 1101 12 361 0401 2080 1540000/ 1541000/ 1542000 339030
10 1001 12 122 0037 2058 15001001 339030
10 1001 12 361 0408 2063 15760000 339030
10 1001 12 361 0408 1064 1553000 339030
g) Signatários: Pela Contratante a Sra. Elida Elena Moreira e pela Contratada o Sr. Clerison
José Kerwalt da empresa DJ COMERCIO DE PNEUS LTDA e pela Contratada o Sr. Philipe
Souza Simoes da empresa PATO MACHO COMPLEXO EMPRESARIAL E RENOVADORA DE
PNEUMATICOS LTDA.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Contrato nº. 119/2022, FMS, firmado em 29/08/2022, entre Secretaria
Municipal de Saúde e a empresas Laboratorio De Protese Dentaria Solucao Eireli, Pessoa
Jurídica De Direito Privado, Inscrita No Cnpj Nº 36.271.505/0001-38. B) Objeto: Contratação
De Empresa Especializada Na Prestação De Serviço De Confecção De Prótese Dentária Por
Maior Desconto Sobre A Tabela De Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses, E
Materiais Especiais Do Sus - Portaria Nº 1.825 De 24 De Agosto De 2012 (Atualizada),
Sendo Que Os Descontos Serão Sobre O Preço Unitário De Cada Prótese, Destinados A

Atender As Necessidades Da Secretaria Municipal De Saúde De Conceição Do Araguaia-Pa.
C) Fundamento Legal: Lei Federal Nº 10.520/2002 E Subsidiariamente A Lei Nº 8.666, De
21/06/1993. D) Vigência: A Vigência Será A Partir Da Data De Assinatura Do Contrato Até
30 De Dezembro De 2022. E) Valor Contratual: Os Preços Unitários Possuem Como
Referência A Tabela De Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses, E Materiais
Especiais Do Sus. Para Efeito De Julgamento E Contratação Dos Serviços Será Utilizado O
Maior Desconto Sobre Os Preços Da Tabela De Procedimentos, Medicamentos E Opm Do
Sus Atualizada Conforme Portaria Nº 1.825 De 24 De Agosto De 2012. O Valor Mensal Para
A Confecção Das Próteses Será De R$ 7.425,00 (Sete Mil Quatrocentos E Vinte Cinco Reais),
Referente À Faixa De Produção Ou Seja 50 Próteses Mês. Perfazendo O Valor Total Global
De R$ 29.700,00 (Vinte Mil E Setecentos Reais). F) Funcional Programática: Origem:
Secretaria Municipal De Saúde
Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde - 10.122.0037 2.107 - 3.3.90.39.00
(15001002)
Programa de Saúde Bucal - 10.301.0200 2.111 - 3.3.90.39.00 (16000000). g) Signatários:
Pela Contratante a Sra. Elaine Salomão de Sales e pela Contratada o Sr. Timotheo Reis
Viana. Conceição do Araguaia-PA, 31 de Agosto de 2022. Heloisa Mendes Sousa Francisco.
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHO
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022- 008 - PMC-SRP

OBJETO: Registro de preços para a futura e eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
ESPORTIVOS E RECREATIVOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CURRALINHO, ATRAVÉS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, ASSISTÊNCIA SOCIAL ,
CULTURA E MEIO AMBIENTE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE
REFERÊNCIA. Data: 14 de setembro de 2022 às 10:00, horário de Brasília. Edital disponível
em: www.portaldecompraspublicas.com.br Informações e-mail:
curralinholicitacao@gmail.com.

A COMISSÃO

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022- 007 - PMC-SRP

Na publicação do Diário Oficial da União , Seção 3 pág 367 e Jornal Amazônia
de 31 de Agosto de 2022, OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAL
DIDÁTICO E PEDAGÓGICO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB e da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO
MUNICÍPIO DE CURRALINHO/PA.

ONDE SE LÊ: SESSÃO PÚBLICA: Data: 12 de setembro de 2022 às 14:00. LEIA-SE:
SESSÃO PÚBLICA: Data: 13 de setembro de 2022 às 10:00

ANNA KARINA DE FIGUEIREDO SANTOS
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220482
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2022-130702
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 22.453.776/0001-08
CONTRATADA(O): LOJA SIMBOLICA UNIAO E FRATERNIDADE JOSE BANDEIRA NETO N 48,
CNPJ: 12.550.443/0001-35
OBJETO: Locação de 01 (um) imóvel localizado na Rua Belém, n 33, Planalto, Dom Eliseu -

PA, a disposição da Secretaria Municipal de Educação (SEMED) / Fundo Municipal de
Educação para funcionamento da E. M. E. I. Fundação Maçônica Leonardo Lourenço de
Queiroz, com início de vigência especificada no contrato e término no fim do exercício
fiscal. Fundamentado no Art. 24, Inciso X da Lei 8.666/93 e suas alterações.
VALOR TOTAL: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 1010.123650003.6.016 Atendimento
da Rede Pública de Ensino Infantil-Creche, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros
serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.10, no valor de R$ 21.000,00
VIGÊNCIA.: 01 de Agosto de 2022 a 31 de Dezembro de 2022
DATA DA ASSINATURA: 01 de Agosto de 2022

EXTRATO DE CONTRATO nº 20220318
Tomada de Preços n° 003/2021-PMDE
Publicada no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Dom Eliseu dia 19/04/2022.
Objeto: Contratação de pessoas jurídicas para execução indireta, por meio de empreitada
global para CONTRUÇÃO E URBANIZAÇÃO DE UMA PRAÇA NO BAIRRO BOM JESUS,
AVENIDA ANTONIO DE JESUS DE OLIVEIRA, S/N NO MUNICIPIO DE DOM ELISEU, /PA,
conforme projetos, memorias descritivos e planilhas orçamentarias, e de acordo com o
presente Edital e seus Anexos.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU, CNPJ: 22.953.681/0001-45.
Contratado: BRASFORT EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES EIRELI, CNPJ:
17.881.358/0001-73.
Valor global: R$ 155.687,72 (cento e cinquenta e cinco mil, seiscentos e oitenta e sete reais
e setenta e dois centavos)
Plano de trabalho: Exercício 2022 Projeto 0207.154520004.1.004 Construção e
Revitalização de Praças Públicas, Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações,
Subelemento 4.4.90.99, no valor de R$ 155.687,72
Vigência: 18 de Abril de 2022 a 31 de Dezembro de 2022
Data da Assinatura: 18 de abril de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRONICO: Nº PE 29/2022-PMGP, objeto: aquisição de instrumento e acessórios
para banda fanfarra de escolas municipais pertencentes a Secretaria Municipal de Cultura,
Esporte e Lazer (SEMCEL) de Goianésia do Pará - PA, Contratante: Prefeitura Municipal de
Goianésia do Pará - PMGP, CNPJ: 83.211.433/00014-13, contrato nº 20220403, valor R$
50.683,00, Contratada: R N FERNANDES GOMES, CNPJ: 29.441.327/0001-80. Data de
assinatura: 31/08/2022. Francisco David Leite Rocha, Prefeito Municipal.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2022-PMGP

A Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará - PA, torna público o resultado do
processo licitatório modalidade TOMADA DE PREÇO Nº TP 05/2022-PMGP, HOMOLOGADO
no dia 31/08/2022, cujo objeto é: a contratação de empresa para construção de quadra
poliesportiva coberta na Vila Porto Novo, no Município de Goianésia do Pará - PA,
conforme convênio nº 36/2022, processo nº 2021/710147 firmado entre a secretaria de
estado de desenvolvimento urbano e obras públicas - SEDOP e a Prefeitura do Pará, à
empresa: AB SANTOS LTDA, CNPJ: n° 38.205243/0001-39, no valor de R$ 497.975,79.

FRANCISCO DAVID LEITE ROCHA
Prefeito


